Pierre des Vignes proteste de son innocence et apprend aux 
deux poètes quel est le sort de ceux qui se sont suicidés : « Lors- 
« que, dit-il, une âme orgueilleuse quitte le corps dont elle s’est 
« elle-même séparée, Minos l’envoie dans la septième bouche de 
« l'enfer. Elle tombe dans la forêt, sans qu’une place y soit choisie 
« pour elle; là où le sort l’a lancée, elle germe comme un grain 
« d’épeautre, s’élève en plante et en arbre ;les Harpies, en se nour- 

(1) Pétrarque, Trion/o delta, morte, cap. I (Lyon, 1550), p. 307. 

(2) Ibid., cap. II, p. 315. 
I « • 
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« rissant de ses feuilles, lui causent une poignante douleur et 
« ouvrent pour elle la porte à la souffrance. Nous viendrons 
« chercher et recueillir nos dépouilles, mais sans pouvoir nous en 
« revêtir ; car il n’est pas juste que l’homme garde ce qu’il s’est 
a enlevé à lui-même. Nous sommes destinés à les traîner ici, et 
« nos corps resteront suspendus aux branches des arbres qui 
« renferment leurs âmes infortunées (1). » 

A côté de cette peinture poétique, voici quelques vers compo¬ 
sés au treizième siècle, par Thibault de Marly, et qui ont trop 
de rapport à notre sujet, pour que nous hésitions à les citer : 

Molt est le corps vers l’âme fel et contralieus, 

L>e son greignor domache est molt liez et joieus, 
Donc il sera encore dolenz et coroceuz; 

Qui soi meisme ocit molt fet que outrageus. 

Molt devroit chascuns estre de bien fère angoisseus, 
Por estre en paradis ou leu beneureus 
Et porter la corone avec 1 s glorieus ; 

Mes anemis ne lesse, qui molt est angoisseus ; 
11 est liez deu pechié et d’aumosne honteus , 

Qui miez fet son servise plus est maleureus; 
Cil l’en rendra mérites qui n’est pas oblieus. 
Or i a gent qui dient : Je ne puis aler seux. 

Es-ce donques compaignie de aler avec leus ? 
Molt auront grant peor en enfer le bideus. 
Et là est tôt ades le perdurable feus; 

Deables les attendent qui jà n’i èrent piteus 
Ainz ardront cors et âmes, mains, piez et cheveus. 
De riens qui soit el mont n’èrent si désireus ; 
Mès il vivront toz jorz chaitis, maleureus. 
Cuer ne porroit penser corne èrent angoisseus. 
Après la grant arson, èrent molt plus friteus 
Que porraie dire en un au ou en deus. 
Mal c'en sera bailliz cil qui sera de ceus 
Qui melz pert. et plus vaut et plus est poereus; 
Molt s’en aperçut bien dam Guichart de Brageus 
Et Mile de Leigne qui n’est pas orguelleus (2). 

(1) La divin a Comedia, Inferno, canto XIII. Le Tasse, dans la Gerusalemme